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هشدار به درگاه های واسط بانکی
حق الناس 

خط قرمز ماست

در یکی از مراکز شــماره گذاری مشغول 
انجام امور اداری هســتید، مشاهده می کنید 
که ارباب رجوعی مکدر و ناراحت است و زیر 
لب یا آشــکارا نحوه مدیریت را به باد ناســزا 
گرفته، کنجکاو می شوید علت این پرخاشگری 
چیســت؟ او بیان می کند تمــام جریمه ها را 
به صــورت اینترنتــی و از طریــق درگاه های 
موجــود بانکی پرداخت کرده اســت و حالا 
که خودرو را فروخته و خریدار باید پلاک بزند 
تعدادی از جریمه ها پاک نشده اند و دوباره باید 
پرداخت کند. به او پیشنهاد می کنید که خوب 
برو اعتراض کن پاســخ می دهد ای آقا دلت 
خوش است چند صد میلیون تومان پولم گیر 
اســت و نمی خواهم معامله به هم بخورد 
و ضرر و زیان بدهــم، جهنم و ضرر مجبورم 
دوبــاره پرداخت کنــم ان شــاءاالله از گلوی 
مسببانش پایین نرود. از این گونه داستان ها را 
می توان بارها در صحنه واقعی مشاهده کرد 
و از خود ســؤال کرد که در عصر فناوری های 
نوین چرا این معضل حل نمی شود؟ خداوند 
در پاسداشــت حرمت حق النــاس در قرآن 
کریم (سوره هود آیه ۸۵) هشدار جدی داده 
و می فرمایــد ای قــوم در ســنجش و میزان 
پرداخت و فروش به عدالت رفتار کرده و آن را 
کامل دهید و در زمین به فساد برنخیزید؛ یعنی 
اینکه کم فروشی و تضییع حق مردم ما ریشه 
و شروع فساد اســت و در حدیث از معصوم 
داریم که خداوند تمام گناهان را می بخشــد 
الا دو گناه، یکی بدعــت و ادعای دین جدید 
و دیگری نــدادن حق صاحب حق و طلبکار 
یعنی عــدم پرداخت حق الناس هم ســنگ 
ادعای دین جدید شمرده شده است که آن را 
هم می توان همان نوعی فساد در روی زمین 
تلقی کرد. مشــکل از آنجا شروع می شود که 
متأســفانه درگاه های پرداخت غیرمســتقیم 
یا واســط در دنیای تجــارت الکترونیک روبه 
فزونی نهاده اند و با تبلیغــات فراوان و فریبا 
خریداران خدمات و کالاها را به ســمت خود 
جذب می کنند، البته تا اینجای کار فاقد اشکال 
قانونی اســت، ولی تعدادی از این درگاه های 
پرداخت با تأخیر در واریز پول پرداخت شده از 
سوی خریداران خدمات به مرجع خواهان از 
سود رسوب منابع مالی بهره و سود می برند و 
این خلاف آشکار و قابل اثبات است. هرچند 
قصد ندارم سهم قصور و تقصیر سازمان های 
دولتی از جمله خود ما هم پنهان بماند و باید 
برای رفع مشکل دیده شود. مثلا ما می پذیریم 
که بــه علت حفظ امنیت شــبکه خصوصا 
در ســازمان های نظامی و انتظامی و امنیتی 
شــرکت ها مجبور به رعایــت پروتکل هایی 
هستند که در تعامل با شرکت های خصوصی 
این مسئله کمتر مطرح است و این تأخیرها به 
حداقل می رسد. هرچند بارها بیان شده است 
که درآمد حاصل از جرایم تخلفات رانندگی 
به حساب خزانه واریز می شود ولی اجرائیات 
راهــور و امور مالی و ذی حســابی فراجا باید 
پیگیر اصلاح روش ارتباط با سامانه های خود 
و تسهیل امور مردم و شرکت ها باشند. فعلا 
برای شروع دســتور دادم با درگاه های بانکی 
متخلف طبــق قانون و آیین نامــه برخورد و 
کاربری های آنها مســدود شــود تا مقدمات 
تحول در امر نقل و انتقال آســان تر شــود و 
مراکز تعویض پلاک از فناور ی های نوین بهره 

بیشتری  ببرند.

مطالبه انتخاب مدیران اصلح 
در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

عبدالرسول خلیلی: رئیس جمهور بعدازظهر روز چهارشنبه ۳۱ مرداد ۱۴۰۳ 
در اولین جلســه هیئت دولت چهاردهم پس از کســب رأی اعتماد وزرا از 
مجلس شــورای اسلامی تأکید کرد  افراد معرفی شــده برای معاونت ها و مدیریت 
بخش های مختلف دستگاه های اجرائی فارغ از قومیت، جنسیت و مذهب، صرفا بر 
اساس توانمندی، شایستگی و تعهد به اجرای اسناد کلان کشور انتخاب و منصوب 
می شوند و انتخاب مدیران به هیچ وجه بر اساس رفاقت و انتساب افراد به گروه ها یا 
جناح ها انجام نخواهد شد. اندیشه ای امیدوارکننده که مطالبه اصلی صاحب نظران، 
کارشناســان و فعالان اقتصادی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است. مناطقی که 
شمار فعال آنها به ۴۸ منطقه می رسد. تدوین شاخص ها توانمندی افراد را ارزیابی 
کرده و تعهد آنها را به اجرای ســند چشــم انداز، سیاســت های کلی نظام و قانون 
برنامه معلوم خواهد کرد.  به بهره گیری از نخبگان و کارشناســان در بستر وحدت و 
انسجام نیاز داریم و باید از وزرا خواست تا در چارچوب قانون، تعامل جدی و سازنده 
مدیران را در قالب شــاخص های تعیین شده ارزیابی کنند و به کار بگیرند. بر همین 
اساس، انتخاب دبیر اصلح و مدیران عامل توانا و کارآمد برای پیشبرد مأموریت ها و 
اهداف مناطق آزاد و ویژه از آن جهت اهمیت دارد که مقام معظم رهبری در بیانات 
خود در آستانه انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در سالروز عید غدیر در پنجم 
اردیبهشت ۱۴۰۳ مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را در کنار جمعیت جوان تحصیل کرده، 
هوش و استعداد ذاتی ایرانی، معادن عظیم کشور، موقعیت جغرافیایی، ارتباط بین 
شمال، جنوب، شرق و غرب دنیا، مرز طولانی آبی با دریاهای آزاد، دریاهای جنوب و 
شــمال، تعداد همسایگان، بازار بزرگ منطقه، بازار ۸۰میلیونی کشور، تنوع اقلیمی، 
شــبکه  راه آهن و جاده کشــور که از امتیازات بزرگ کشور است که در طول زمان در 
دولت های مختلف انجام گرفته، توانمندی های فنی کشور در مسکن، جاده، سد، در 
مراکز گوناگون، توانمندی های صنعتی کشور در ساخت انواع تجهیزات و گسترش 
گردشگری و ایمان دینی و اســلامی مردم کشور، جزء امکانات و فرصت های مهم 
کشــور دانســتند. ســخنانی که در آن برای اولین  بار از مناطق آزاد و ویژه به عنوان 
فرصت یاد شد. هرچند رهبری از عملکرد آنها راضی نبودند، ولی از مناطق می توان 
برای پیشــرفت کشور اســتفاده کرد. این سخنان در حالی اســت که مردمی سازی 
اقتصاد با سهامدارکردن مردم در شرکت های سهامی طرح درخور توجه وزیر امور 
اقتصادی و دارایی اســت که باعث افزایش نقش مردم در رشد اقتصادی  می شود. 
همچنان  که سر و ســامان دادن به مناطــق آزاد و تقویت نقش آنهــا در اقتصاد از 
اولویت های برنامه عبدالناصر همتی تعیین شده است. این مناطق باید به مناطقی 
بــرای جذب ســرمایه و افزایش صادرات غیرنفتی تبدیل شــوند. البته در این مورد 
استفاده از افراد متخصص و کارآمد مطالبه ای جدی است  که از وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی انتظار می رود تا ســازمان های مناطق بتوانند برای بهبود رویکردشــان، 
اقدام های اساسی را به دنبال اقداماتی که تاکنون و این اواخر صورت گرفته، انجام 
دهند. عدالت مالیاتی و دوری از ســردرگمی مالیاتی در مناطق آزاد از دیگر مسائل 
کلیدی است که در دولت چهاردهم باید مرکز توجه وزارت امور اقتصادی و دارایی 
قرار گیرد. مالیات باید در کنار نقش درآمدی خود، ابزار تنظیم گری اقتصاد مناطق و 
فعالان آن را داشــته باشــد. بنابراین، اگر می خواهیم مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
همانی باشند که از آنها به منزله فرصت یاد شده است، باید مدیران اصلح بر اساس 
شــاخص های عمومی، اختصاصی و بر اســاس شــرایط احراز انتخاب شوند. این 
مطالبه مهم از وزیر محترم است تا با انتخاب دبیر و مدیران عامل اصلح مناطق بر 
اســاس شرایط احراز، تخصص، کارآمدی و تجربه حضور در بازارهای بین المللی را 
مطمح نظر قرار دهد. مطالبه ای که ارتقای جایگاه ساختاری و اداری مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی را بر ذمه رئیس جمهور محترم می داند. در انتخاب این مدیران بیش 
از آنکه  به مسائل سیاسی توجه شــود، باید به تخصص، کارآمدی و تجربه آنها در 
پیشــبرد مأموریت ها و اهداف مناطق توجه شــود. در غیر این صورت،   مصداق این 
گفته شــیخ الرئیس سعدی شــیراز در باب هفتم گلســتان خواهند شد: مردکی را 
چشــم درد خاســت، پیش بیطار رفت که دوا کن. بیطار از آنچه در چشــم چارپای 
می کند، در دیده او کشــید و کور شد. حکومت به داور بردند. گفت بر او هیچ تاوان 
نیست. اگر این خر نبودی، پیش بیطار نرفتی. مقصود از این سخن آن است تا بدانی 
که هر آن که ناآزموده را کار بزرگ فرماید، با آن که ندامت برد به نزدیک خردمندان، 
به خفت رأی منســوب گردد. ندهد هوشمند روشن رای / به فرومایه کارهای خطیر/ 
بوریاباف اگر چه بافنده ست/ نبرندش به کارگاه حریر. واقعیت آن است که در اصلاح 
شــیوه حکمرانی مناطق آزاد و ویژه باید از مدیران توانمند، متخصص اقتصاددان، 
آشنا به جذب سرمایه گذاری خارجی، حضور در بازارهای بین المللی و منطقه ای در 
اجــرای برنامه های مناطــق آزاد و ویژه اقتصــادی برای انتقال فناوری پیشــرفته، 
گسترش و تســهیل تولید، صادرات کالا و خدمات و تأمین نیازهای ضروری و منابع 
مالی از خارج استفاده کرد. ضمن آنکه جایگاه دبیرخانه و سازمان های مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی باید ارتقا یابد. رئیس جمهور در مراســم تکریم و معارفه وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی، در دوشــنبه پنجم شــهریور ۱۴۰۳ بر اســتفاده از ظرفیت ها و 
توانمندی های مدیران آگاه و برخوردار از علم و دانش برای عملیاتی کردن برنامه ها 
تأکید کرده است. ضرورت تغییر ســاختار مدیریت اجرائی با به کارگیری روش های 
علمی و کارشناسی برای تغییر شرایط، همانا استفاده از روش های علمی حکمرانی 
اقتصادی اســت. همچنان  که ملاک و معیار انتخاب مدیــران در دولت چهاردهم 
شایسته گزینی بر اساس شاخص های تعیین شده با استفاده از علم و دانش نخبگان 

و بر اساس وفاق ملی است.

کامیاب ابوالقاســمی: نــرخ دلار بــازار آزاد واقعی اســت یا 
غیرواقعی؟ این پرسشــی است که در ســال های گذشته بارها 
مطرح شــده است و برخی تأکید داشــته اند که نرخ دلار بازار 
آزاد غیرواقعی اســت و برخی با اشاره به تورم، مدعی بوده اند  
نــرخ دلار بازار آزاد واقعی اســت. اما کدام یــک از این ادعاها 

درست است؟
بررســی دوره ای نــرخ دلار بــا مدلــی بــا عنــوان مــدل 
Purchase Power Parity (PPP) یــا برابــری قدرت خرید و با 
استفاده از سال پایه دهه ۷۰ شمسی انجام می شود که نرخ ارز 
را به صورت تورمی محاسبه می کند و واکنش روند این نرخ با 

نرخ دلار بازار ارز آزاد (غیررسمی) بررسی می شود.
در این مدل، با استفاده از برابری قدرت خرید داخل و خارج 

کشور نرخ ارز تورمی محاسبه می شود.
در ایــن بررســی، رونــد نــرخ ارز تورمــی و ارز بــازار آزاد 
(غیررســمی) از سال ۱۳۹۰ تا تابســتان ۱۴۰۳ مورد توجه قرار 
گرفته است و همان گونه که در نمودار مشخص شده ، نرخ دلار 
آزاد در بعضــی از موارد پایین تــر و گاهی هم بالاتر از نرخ دلار 
تورمی مورد محاسبه قرار گرفته است. اما علت این واکنش ها 

چیست؟
نرخ ارز بازار آزاد تا ســال ۱۳۹۷ پایین تــر از نرخ ارز تورمی 
بوده کــه حتی جهــش ارزی در ســال های  ۱۳۹۱-۱۳۹۲ هم 
نتوانست باعث افزایش این نرخ نسبت به نرخ ارز تورمی شود. 
دلیل این اتفاق هم ســرکوب نرخ ارز با توجه به فروش نفت و 
درآمدهای ارزی دهه ۸۰ بوده است. در این دوره، نرخ متوسط 
ســالانه تورم نزدیک به ۱۵ درصد و رشد نرخ ارز بازار آزاد سه 
درصد بوده اســت و بــه حدی این دو نــرخ از یکدیگر فاصله 
گرفته بودند که حتی افزایش نرخ ارز بازار آزاد هم نتوانســت 
فاصلــه مذکور را به صفر برســاند. نزدیک ترین گپ بین این دو 
نرخ، حدود ۱۸ درصد بوده که در اسفند ۱۳۹۱ رخ داده است و 
پس از آن مجدد از یکدیگر فاصله گرفته اند و نرخ ارز تورمی با 

شتاب بیشتری افزایش یافته است.
در ادامه ایــن روند، بین ســال های ۱۳۹۳-۱۳۹۶ به علت 
کاهــش انتظارات تورمی (برجام) و صعودی شــدن نرخ بهره 
حقیقی، کنترل پایه پولی از ســمت مصارف دولت و همچنین 
افزایــش درآمدهای ارزی از محل فــروش نفت، عاملی بر این 
شــد تا دولت وقت، توانایی کنترل نــرخ ارز بازار آزاد و کاهش 
شــیب صعود نرخ ارز آزاد نسبت به نرخ ارز تورمی را داشته و 
منجــر به منفی بودن حباب دلار آزاد با توجه به قیمت نرخ ارز 

تورمی شده است.
لازم بــه ذکــر اســت کــه  رشــد منابــع ســپرده بانکی و 
تناقضات بین بانــک مرکزی و بانک هــای تجاری درخصوص 
سیاســت گذاری های نرخ بهره، بالا رفتن ناتــرازی بانک ها و ... 
منجــر به انباشــت صعودی نقدینگی و رشــد بی ســابقه آن 
در نظام اقتصادی کشــور شــد که همراه با ایــن اتفاق، اولین 
شــوک های اقتصادی-سیاســی نیز در ســال ۱۳۹۷ رخ داده و 

منجر به رشد بی سابقه نرخ ارز بازار آزاد شد.
از دی ماه ۱۳۹۶، روند نرخ ارز آزاد شــیب صعودی داشــته 
و در خــرداد ۱۳۹۷ برای اولین بار از نرخ ارز تورمی عبور کرده 

اســت. در ادامه با توجه به مازاد نقدینگی نســبت به تولید در 
کشور، رشد اقتصادی پایین و ســرکوب های ارزی در سال های 
 قبل از آن و همچنین خروج ایالات متحده از برجام و همچنین 
عدم وصول درآمدهای ارزی به واسطه تحریم های نفتی، دلار 
آزاد با شــدت بیشتری روند افزایشی را در پی گرفت. به نحوی 
کــه در مهر ماه ۱۳۹۷ فاصله ای تا حــدود ۶۰ درصد (بالاتر) از 
نرخ ارز تورمی را تجربه کرده است، اما این فاصله دوام زیادی 
نداشــته و از آذر ۱۳۹۷ تــا خرداد ۱۳۹۹ نرخ بــازار آزاد حول 
محــور نرخ ارز تورمی قرار گرفته و در این دوره ۱۸ ماهه به غیر 
از شهریور ۱۳۹۸ که فاصله این دو افزایش یافت (ارز بازار آزاد 
پایین تر از ارز تورمی قرار گرفت) در باقی ماه ها در حد مثبت و 

منفی هشت درصد بوده است.
از خــرداد ۱۳۹۹ بــه علــت کاهش قیمت نفت و شــروع 
پاندمــی کرونا و عدم وصــول درآمدهای ارزی، نــرخ ارز آزاد 
مجددا افزایشی بوده و فاصله دو نرخ آزاد و ارز تورمی افزایش 
یافت (دلار آزاد بالاتر از دلار تورمی قرار گرفته) و در آذر ۱۳۹۹ 
این اختلاف به اوج خود می رســد و ســپس کاهش یافته و به 

نرخ ارز تورمی نزدیک می شود.
از خرداد ۱۴۰۰ تا خرداد ۱۴۰۱ نرخ ارز بازار آزاد در محدوده 
نرخ ارز تورمی و متوســط مثبت و منفی پنج درصد در حرکت 
بوده اســت. اما اگر از نظر میزان رشــد ایــن دو نرخ  با یکدیگر 
مقایســه شــوند، به یک بازده مشــابه ۳۱ درصدی در یک بازه 

۱۲ ماهه رسیده است .
تا شــهریور ۱۴۰۱ که اختــلاف این دو نرخ مجــدد افزایش 
می یابــد و بــه ۱۵ درصــد (ارز آزاد پایین تــر از ارز تورمی قرار 
می گیرد) رســیده اســت. از طرفی هم با توجه بــه حذف ارز 
ترجیحی و همچنین خروج ســرمایه بی ســابقه در نیمه دوم 
۱۴۰۱ و عدم دسترســی به درهم امارات در پایان آن سال، تورم 
و نرخ ارز آزاد افزایش یافته اســت. به طــوری  که نرخ ارز آزاد 
در اوایل اســفند  ۱۴۰۱ به ۶۰ هزار تومان هم رسید و حدود ۵۰ 
درصــد از نرخ ارز تورمی بالاتر بــوده و پس از آن روند نرخ ارز 
آزاد از حالــت صعــودی به حالت نزولی تبدیل شــد، تا جایی 
که در آخرین روزهای اســفند، نرخ ارز بــازار آزاد به ۴۷ هزار و 
۵۰۰ تومان رســیده که در نهایت اختلاف رشــد این دو نرخ به 

۱۵ درصد رسید.
تا اردیبهشــت ۱۴۰۲، رشد نرخ ارز آزاد افزایشی بوده و پس 
از آن کاهش یافته اســت؛ تا جایی که شــاهد ثبات در نرخ ارز 
بازار آزاد بوده ایم و این توقف در نرخ ارز آزاد سبب شد  نرخ ارز 

تورمی به نرخ ارز آزاد نزدیک شده و از آن عبور کند.
در نهایــت، در شــهریور ۱۴۰۲ نرخ ارز بــازار آزاد حدود ۱۷ 

درصد پایین تر از نرخ تورمی قرار گرفت.
از آذر ۱۴۰۲ بــا توجــه بــه کنتــرل و ســرکوب های ارزی 
در ماه هــای ابتدایی ســال، فشرده شــدن فنــر ارزی، افزایش 
ریســک های منطقه ای و بالا رفتن انتظارات تورمی، هر دو نرخ 
تا انتهای سال با همبستگی بالا افزایش یافته است  (گپ میان 
نرخ ارز بازار آزاد و ارز تورمی در انتهای اســفند  به حدود صفر 

رسید ).
در فروردیــن ۱۴۰۳ با بالا رفتن ریســک های سیاســی، نرخ 

ارز بــازار آزاد رشــد هیجانــی را تجربه کــرده و از آنجایی که 
این نــرخ فاصله زیادی با نرخ ارز تورمــی را تجربه می کرد، با 
فروکش کردن ریســک های سیاســی منطقه ای در تیر ماه سال 
جاری، نرخ ارز بازار آزاد یعنی ۵۷ هزارو ۵۰۰ پایین تر از نرخ ارز 

تورمی قرار گرفت.
در مرداد ماه، با ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاســی 
حمــاس در تهران و احتمــال افزایش تنــش در خاورمیانه و 
پاســخ ایران به این ترور، دلار بازار آزاد به نرخ بالاتر از ۶۰ هزار 
تومان رسید، اما به علت تأخیر در پاسخ به این اقدام و ابهامات 
موضوع مذکور و همچنین کنترل بانک مرکزی در بازار ارز، نرخ 

ارز آزاد به محدوده کمتر از ۶۰ هزار تومان بازگشت.
به طور کلی نرخ برابــری دلار به عوامل متعددی همچون 
تورم (فشــار هزینه/ فشــار تقاضا) و نقدینگــی در بلندمدت و 
در کوتاه مــدت به عواملــی  مانند انتظارات تورمی (سیاســی/
اقتصــادی) و عرضه و تقاضای ارز بســتگی داشــته که مدل 
بررسی شــده در این مقاله، بررســی ای از نرخ ارز بازار آزاد در 
بلندمدت است و از آنجایی که مدل بررسی شده در این نوشتار 
از روش بررسی برابری قدرت خرید بوده است، می توان نتیجه 
این متن را در تلاش برای بررسی روند نرخ ارز بازار آزاد دانست.
از ابتــدای دهه ۹۰، میانگین فصلی نرخ دلار آزاد نزدیک به 
۱۰ درصد و نرخ ارز تورمی شــش درصد افزایش یافته اســت. 
نرخ ارز بازار آزاد در زمان هایــی که در محدود نرخ ارز تورمی 
قرار گرفته اســت، دارای ثبات نســبی بوده و هرگاه از این نرخ 
فاصله گرفته ، جهش های (افزایشی-کاهشــی) شدید نرخ ارز 

بازار آزاد در نظام اقتصادی مشاهده شده است.
در یک ماه گذشــته با افزایش نــرخ ارز تورمی و کاهش یا 
ثبــات نرخ ارز بازار آزاد، فاصله بیــن این دو نرخ افزایش یافته 
اســت. با توجه به اینکه انتظارات تورمی همچنان در محدوده 
بالایی قرار دارد، متأســفانه با اولین شــوک اقتصادی-سیاسی 
رخدادهای مشابه سال های گذشــته، نرخ ارز آزاد را به سمت 

نرخ های ارز تورمی و بالاتر از آن حرکت خواهد داد.
دولــت می تواند بــا درآمدهــای ارزی و پالس های مثبت 
سیاســی، نرخ ارز بازار آزاد را کنترل کــرده و پایین تر از نرخ ارز 
تورمــی جای گذاری کند؛ اما هرچه این فاصله بیشــتر باشــد، 
می توان رشــد حرکت بیشــتر در نــرخ ارز بــازار آزاد را انتظار 

داشت.
در نتیجه می توان راهکار مطلوب برای مدیریت این مسئله 
را  هدایــت نرخ ارز بازار آزاد حول محــور روند نرخ ارز تورمی 

دانست.
اما ســؤال اصلی؛ دلار بازار آزاد، ارزان اســت یــا گران؟ با  
توجه به ســؤال اصلی این مطلــب در خصوص ارزش واقعی 
دلار، می توان با اســتناد بر اطلاعات آماری گفته شــده، نکاتی 
را ذکر کرد؛ دوره هایی که دلار آزاد بالاتر از دلار تورمی اســت، 
ماننــد پاییز ۱۳۹۷ و نیمه های دوم ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۱ و 
دوره هایی که دلار آزاد پایین تر از دلار تورمی است،  مانند نیمه  
اول دهــه  ۹۰ و نیمــه  اول ۱۴۰۱ که  در هــر  دو حالت بازار  آزاد 
ملزم به پیروی از دلار تورمی بوده اســت تا خود را به این نرخ 

نزدیک کند.

«شرق» قیمت اسکناس آمریکایی در بازار آزاد را با داده های تورم بررسی می کند 

نرخ دلار؛ کاذب یا واقعی؟
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